1  Mod. 06CEB/2022

Campus de Gualtar
4710-057 Braga

CONCURSO PARA ATRIBUIÇÃO DE UMA BOLSA DE INVESTIGAÇÃO

(CEB-BI-28-2022)
ATA Nº 2

AVALIAÇÃO DO MÉRITO DOS CANDIDATOS

Aos 11 dias do mês de novembro de 2022, pelas 9 horas e trinta minutos, reuniu por

videoconferência, o júri do concurso para análise das candidaturas apresentadas ao

concurso para atribuição de uma bolsa de investigação para mestre, com a referência

CEB-BI-28-2022, no âmbito do projeto de I&D “BIOSTARV- Desenvolvimento de biopesticida

para controlo de praga(s) de cultura mediterrânicas”, com a ref.ª POCI-01-0247-FEDER-047058,

financiado por Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional (FEDER), através do Programa

Operacional de Competitividade e Internacionalização (POCI) – COMPETE 2020, do programa

Portugal 2020, a desenvolver no Centro de Engenharia Biológica da Universidade do Minho.

Estiveram presentes:

Lucília Maria Alves Ribeiro Domingues; Professora Associada com Agregação no

Departamento de Engenharia Biológica da Escola de Engenharia da Universidade do

Minho, na qualidade de Presidente do júri;

José António Couto Teixeira; Professor Catedrático no Departamento de Engenharia

Biológica da Escola de Engenharia da Universidade do Minho, na qualidade de vogal

efetivo;

 António Augusto Martins de Oliveira Soares Vicente; Professor Catedrático no Departamento

de Engenharia Biológica da Escola de Engenharia da Universidade do Minho, na

qualidade de vogal efetivo;

Os trabalhos iniciaram-se com a verificação dos elementos apresentados pelos

candidatos, designadamente o preenchimento dos requisitos exigidos e a apresentação

dos documentos essenciais à admissão ou avaliação ao presente concurso, conforme

disposto no respetivo anúncio de abertura do concurso, no seguimento designado por

edital. Analisados os documentos, o júri verificou que foram apresentadas as seguintes

candidaturas ao presente concurso, dentro do prazo:

 Inês Guedes Lameira

 Kavita Bhavin Sorathiya

 Kelly Teixeira

 Sara Isabel Leite Baptista

2  Mod. 06CEB/2022

Da aplicação dos critérios de avaliação do Mérito do Candidato (MC), resultou a grelha de

avaliação constante no Anexo I, com as classificações obtidas nos subcritérios A1 -

Percurso Académico (PC), A2 - Currículo Pessoal (CP) e A3 - Carta de Motivação (CM),

conforme descrito na ata de definição de critérios (Ata1), elaborada em 20/10/2022

Da análise da referida grelha resultou o mapa de seriação dos candidatos admitidos

(Mapa1) e o mapa dos candidatos excluídos (Mapa2), que se seguem:

Mapa 1 – Mapa de seriação dos candidatos admitidos
Nome MC Posição

Sara Isabel Leite Baptista 4.225 1

Mapa 2 – Candidatos excluídos
Nome  Justificação

Inês Guedes Lameira Excluída Mérito do Candidato < 4

Kavita Bhavin Sorathiya Excluída Mérito do Candidato < 4

Kelly Teixeira Excluída Mérito do Candidato < 4

Nesta conformidade, o Júri deliberou nesta fase, selecionar a candidata Sara Isabel Leite

Baptista para atribuição da Bolsa de Investigação, por satisfazer os requisitos

necessários, considerando todos os parâmetros de avaliação.

Nada mais havendo a tratar, o Júri deliberou informar os candidatos por correio eletrónico

e conceder 10 dias úteis para se pronunciarem sobre o projeto de decisão provisória, em

sede de audiência aos interessados, nos termos do artigo 122º do Código do

Procedimento Administrativo (DL nº 4/2015 de 7 de janeiro). A contagem realiza-se no dia

útil seguinte à comunicação aos interessados da presente ata.

Na ausência de alegações apresentadas em fase de audiência aos interessados, o projeto

de decisão converte-se em decisão final expressa.

O Júri de Seleção,

Presidente

______________________________
Lucília Domingues

(Prof. Ass.c/ Agregação )

______________________________

José António Teixeira
(Prof. Cat.)

______________________________

António Vicente
(Prof. Cat.)

3

ANEXO I – Grelha de avaliação

Concurso
Prazo concurso Presidente
Tipologia de bolsa Vogal efetivo 1
nº de Vagas Vogal efetivo 2

Suplentes (se aplicável)

Candidatos Classificação Fundamentação 45% Classificação Fundamentação 45% Classificação Fundamentação

Inês Guedes Lameira 3.5

Graus académicos
com o perfil
adequado 1.575 3.5

Experiência limitada na área
do plano de trabalho, bons
indicadores científicos face à
fase inicial de carreira 1.575 4

Carta de motivação
bem escrita

Kavita Bhavin Sorathiya 3.5

Graus académicos
estrangeiros com o
perfil adequado;
reconhecimento do
grau
de Mestre sob
compromisso de
honra 1.575 2

Experiência limitada na área
do plano de trabalho, sem
indicadores científicos 0.9 4

Carta de motivação
bem escrita

Kelly Teixeira 3.5

Graus académicos
com o perfil
adequado 1.575 3

Experiência limitada na área
do plano de trabalho, bons
indicadores científicos face à
fase inicial de carreira 1.35 4

Carta de motivação
bem escrita

Sara Isabel Leite Baptista 3.5

Graus académicos
com o perfil
adequado 1.575 5

Experiência relevante na
área do plano de trabalhos,
muito boa produtividade
científica 2.25 4

Carta de motivação
bem escrita

Escala 1 - 5

08/11/2022
CEB-BI-28_2022

Lucília Domingues
Membros do Júri

GRELHA DE AVALIAÇÃO

BI
1

José António Teixeira
António Vicente

-

a) A.1 - Pecurso Académico b)     A.2 - Currículo pessoal
c)      A.3 - Carta de motivação, cartas de
recomendação ou outros documentos

Mérito Académico (100%)

		2022-11-11T10:36:03+0000
	LUCÍLIA MARIA ALVES RIBEIRO DOMINGUES

		2022-11-11T11:50:46+0000
	ANTÓNIO AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA SOARES VICENTE

		2022-11-11T16:53:53+0000
	JOSÉ ANTÓNIO COUTO TEIXEIRA